
1 

 

 

  
 
 

HOTĂRÂRE 
       cu privire la actualizarea componenței Comisiei pentru Protecția Copilului Olt 

 
 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 877/26.01.2022 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- raportul comun nr. 880/26.01.2022 al Serviciului Juridic-Contencios și al Serviciului 
Administrație Publică și Monitorizare Proceduri Administrative din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- avizul nr. 980/28.01.2022 al  Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive 
și de Agrement; 
- avizul nr. 981/28.01.2022 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- avizul nr. 982/28.01.2022 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
- adresa Fundației Denisa Dobrun nr. 400/25.01.2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt 
sub nr. 835/26.01.2022;  
- raportul nr. 874/26.01.2022 cu privire la actualizarea componenței Comisiei pentru 
Protecția Copilului Olt, întocmit de Secretarul General al Județului;  
- prevederile art.1, art.3, art.4 și art.5 alin.(1) lit. e) din Hotărârea Guvernului nr.502/2017 
privind organizarea și funcționarea comisiei pentru protecția copilului; 
- prevederile art.115 din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 
copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- adresa Inspectoratului Școlar Județean Olt nr. 517/28.01.2022, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 1003/28.01.2022;  
- amendamentul nr. 1004/28.01.2022 la Proiectul de hotărâre al Consiliului Județean Olt  
nr. 23/26.01.2022, 
 
  În temeiul art.173 alin.(1) lit. a) și d), alin.(5) lit. b), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat 
cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE. 
 

 Art. 1. Se actualizează componența Comisiei pentru Protecția Copilului Olt, aprobată 
prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 136/24.08.2017 privind reorganizarea Comisiei 
pentru Protecția Copilului Olt, aprobare Regulament de organizare și funcționare a Comisiei 
pentru Protecția Copilului Olt, cu modificările ulterioare, după cum urmează: 
    Președinte:        - Marinela - Elena ILIE - Secretarul General al Județului; 
    Vicepreședinte: - Rădița PIROȘCA - Director General - Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Olt; 

          
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



2 

 

    Membri titulari:  - dr. Daniela Adriana PĂCIOIANU - Medic primar, specialitatea pediatrie-
Direcția de Sănătate Publică Județeană Olt; 

                               - Claudia Gabriela NIȚULESCU - Inspector școlar pentru învățământ 
special și special integrat - Inspectoratul Școlar Județean Olt; 

                               - Cristian MIHAIL - Inspector superior - Agenția Județeană pentru Plăți 
și Inspecție Socială Olt; 

                               - Camelia CISMARU - Fundația  DENISA DOBRUN; 
                               - Marin BICA - Organizația pentru Copii și Adulți cu Nevoi Speciale 

„Trebuie” - Filiala Olt. 
 Membri supleanți:   - dr. Daniela SAFTA - Medic primar, specialitatea pediatrie - Direcția de 

Sănătate Publică Județeană Olt; 
- Teodora ȚECU - psiholog - Inspectoratul Școlar Județean Olt; 
- Maria BĂNICĂ - Expert - Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție 

Socială Olt; 
- Cristiana-Camelia STANCIU - Fundația  DENISA DOBRUN ; 
- Liliana-Ilinca NEDELEA - Organizația pentru Copii și Adulți cu Nevoi 

Speciale „Trebuie” - Filiala Olt. 
 Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară își 

încetează aplicabilitatea. 
Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri se comunică persoanelor nominalizate la 

articolul 1 din prezenta hotărâre, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și 
Instituției Prefectului - Județul Olt. 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

 
 
 

 
 

                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                                                           SECRETAR GENERAL  AL  JUDEŢULUI 

                                                            Marinela - Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 28.01.2022 
Nr. 22 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 voturi ,,pentru” și 1 ,,neparticipare la vot”.  


